BIBLIOTEKA
KOMBETARE

Memorandum Bashképunimi ndérmjet
Institutit Helen té Studimeve Bizantine dhe Post-Bizantine té Venecias
dhe
Bibliotekés Kombétare té Shqipérisé

Presidenti 1 Institutit Helen té Studimeve Bizantine dhe Post-Bizantine né Venecia dhe
Drejtori 1 Bibliotekés Kombétare té Shqipérisé né Tirané,

Té vetédijshém pér lidhjet shumépaléshe qé bashkojné Greqiné dhe Shqipériné nga piképamja
shkencore, arsimore, kulturore dhe gjuhésore;

Duke pranuar se institucionet e tyre pérfagésojné grupime ekselence né fushén akademike,
kulturore dhe sociale pérsa i pérket studimeve, kérkimit dhe organizatave kulturore gé lidhen
me fushat e tyre pérkatése té kérkimit;

Duke pranuar se bashképunimi i pérzemért dhe efektiv midis dy organizatave tashmé ka
filluar;

Duke synuar té vazhdojné té luajné njé rol aktiv duke ndjekur linjén e praktikave té¢ mira dhe
té bashképunimit té ndérsjellé né ¢gdo ményré t€ mundshme;

kané vendosur t& bashkénénshkruanjé si né vijim

Memorandum Bashképunimi:

I. Instituti Helen i Studimeve Bizantine dhe Post-Bizantine né Venecia dhe Biblioteka
Kombétare e Shqipérisé né Tirané do té bashképunojné né fusha me interes t¢é pérbashkét, si
né aspektin e kérkimit akademik dhe pérhapjes kulturore, ashtu edhe pjesémarrjes aktive né
jetén kulturore, urbane dhe artistike né fushat pérkatése té kérkimit.

Né veganti, temat Kryesore té bashképunimit do € jené:

«  Bashképunimi shkencor pér ¢éshtjet e bibliotekonomisé, arkivimit dhe organizimit (¢
bibliotekave, kérkimit dhe studimit & doréshkrimeve. kodikéve dhe dokumenteve, si
dhe botimeve (€& vietra (paleotipe), si dokpmentimi, promovimi, shpétimi dhe
digjitalizimi i materialit & vlefshém dhe sigurimi i akcesit & tij nga komuniteti ~
shkencor: |




C eshtjet hlstouke arkivore, g|uhesou letrare, artistike, ﬁlozoﬁke dhe né pérgjithési

do aspeki i shkero. ¢ humanitare, go g-;. n¢ fhin ¢ pérbashkét t& kulturés dhe
& ‘i

l"

veprlmtarlse sé dy institucioneve;

Pjesémarrje e pérbashkét né programe akademike dhe shkencore europiane ose
ndérkombétare, bashkéorganizimi i ekspozitave dhe konferencave shkencore
ndérkombétare ose dvpaléshe, si dhe botime té& pérbashkéta;

Marrédhéniet. rrugét e pérbashkéta ose divergjente, midis Greqisé dhe Shqipérisé nga

kohét e lashta deri né ditét e sotme: "

Prania e Greqisé¢ intelektuale né Shqipéri si dhe prania e Shqipérisé intelektuale né
Greqi, né periudhén modeme.

+ Eshté e mundur té shtohen fusha té tjera interesi, pér té cilat do té bien dakord ndérmjet

dy Paléve,

r/ 2. Bashképunimi do té zhvillohet né forma té ndryshme. Konkretisht:
y

Iniciativa té pérbashkéta shkencore dhe kulturore, si konferenca, ngjarje, ekspozita,
prezantime, botime, etj.;
|
Shkémbimi i botimeve shkencore pér bibliotekat pérkatése:
Lehtésimi i punés sé studiuesve ose vizitoréve nga institucionet mikpritése;

Bashképunim, ndihmé dhe informacion iogjisf:ik pér akomodimin;

Prezantimi i Palés tjetér né strukturat administrative, si dhe né shoqata té tjera
shkencore dhe kulturore qé merren me ¢éshtje me interes té pérbashkét;

Shkémbimi i praktikave té mira.

3. Ky Memorandum Bashképunimi nuk ka daté skadimi, pérveg rastit kur njéra nga dy Palét
. heq doré shprehimisht duke i dérguar njé njoftim me shkrim Palés tjetér.

4. Ky memorandum &shté hartuar né gjuhén angleze. greke dhe shgipe. Konsiderohet zyrtar
pasi té nénshkruhet.

Piro Misha

Drejtor
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Tirané, 25 néntor 2022
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